نوشته پیترو آدامسون**

مترجمان: مریم محسنی سیف آبادی

دانش آموخته کارشناسی ارشد تاریخ پزشکی

حامد آرضائی

استادیار گروه تاریخ پزشکی دانشگاه علوم پزشکی ایران

ابوبکر محمد بن زکریای رازی (۲۵۱-۳۱۳ق / ۸۶۵-۹۲۵م) از برجسته‌ترین شخصیت‌های تاریخ پزشکی و در عین حال یکی از جنجالی‌ترین فلاسفه‌ی تمدن اسلامی بود. هرچند امروزه مستندات و مکتوبات فراوانی از نظریات پزشکی او به جای مانده است، با این حال، آرای فلسفی او را عمدتاً باید در گزارش‌های پراکنده‌ی نویسندگان دیگری که غالباً در زمره‌ی مخالفین او بودند، جستجو کرد و دلیل اصلی این امر انتقادات صریح و کوبنده‌ی او

اما برخی نویسندگان دیگر در گزارش‌های خود رازی را به عنوان نویسنده‌ای اساساً ضد دین و منکر وحی و نبوت ترسیم می‌کنند. یکی از برجسته‌ترین آن‌ها دانشمند معاصر و همشهری رازی، ابوحاتم رازی (متوفی ۳۲۲ق/ ۹۳۴م) است. ابوحاتم در کتابی با نام «اعلام النبوة»، مناظرات رودرروی

۱- در «الفهرست» ابن ندیم چهار اثر «أشعاره فی العلم الإلهی»، «نقل کتاب الآس لجابر إلى الشعر»، «قصيدة فی المنطقیات» و «قصيدة فی العظة اليونانية» از رازی نقل شده است که چنانکه از این عناوین پیداست همگی اشعار تعلیمی هستند (ابن ندیم، ۱۳۸۱: ۵۳۴/۲).

خود و رازی را ثبت کرده است و بعد از آن خلاصه‌ی یکی از رسائل رازی که ظاهراً در ردّ تمام ادیان و حیانی بوده، را به همراه نقد مفصل آن آورده است (نک: ابوحاتم، AHR).

در راستای بازسازی هستی‌شناسی رازی، در کنار «اعلام النبوة» ابوحاتم، دو کتاب دیگر بسیار حائز اهمیت هستند. یکی کتاب فارسی «زاد المسافرین» ناصر خسرو (متوفی ۴۸۱ق/ ۱۰۸۸م) که به منظور ردّ نظریه‌ی هستی‌شناسی رازی، به آن پرداخته است (ناصر خسرو، NK؛ رازی، RF) و دیگری کتاب «المطالب العالیة من العلم الالهی» فخرالدین رازی (متوفی ۶۰۶ق/ ۱۲۱۰م) متکلم و فیلسوف معروف ری (فخرالدین رازی، FDR). با استفاده از این منابع و چند منبع دیگر می‌توان جزئیات گزارش درخور توجه چگونگی خلقت هستی از طریق جمع قدمای خمسه یعنی باری، نفس، هیولی، دهر و خلأ را بازسازی کرد. هم ابوحاتم و هم ناصر خسرو، این اعتقاد رازی را خروجی غیرقابل اغماض از اصول دین اسلام می‌دانستند؛ چراکه قبول آن مستلزم فرض چهار قدیم در کنار خداوند است.

زمان مطلق نمی‌تواند خلق شود؛ زیرا خلقت باید در یک زمان مشخص اتفاق بیفتد و مکان مطلق نیز نمی‌تواند خلق شود؛ چراکه قبل از خلق باید جایی برای قرار دادن مخلوق وجود داشته باشد.

تعریف و برداشت رازی از هیولی در بین فلاسفه و متفکران جهان اسلام که عمدتاً پیرو سنت فلسفه‌ی یونانی بودند، غیر متعارف بود؛ چراکه تقریباً تمام آن‌ها از کندی (متوفی پس از ۲۵۶ق/ ۸۷۰م) گرفته تا فارابی (متوفی ۳۳۹ق/ ۹۵۰م)، ابن سینا^۱ (متوفی ۴۲۸ق/ ۱۰۳۷م) و ابن رشد^۲ (متوفی ۵۹۵ق/ ۱۱۹۸م) به تبعیت از ارسطو^۳ معتقد بودند که به‌طور بالقوه قابلیت تقسیم‌پذیری اجسام، نامحدود است؛ اما رازی به عنوان یک ذره‌گرا (پینس، ۱۹۳۶ [۱۹۹۷]؛ بافیونی، ۱۹۸۲؛ لانگرن، ۲۰۰۹) معتقد بود که تمام عناصر (صورت‌های) چهارگانه (شاید هم پنج‌گانه، در واقع منابع به‌روشنی بیان نکرده‌اند که آیا رازی افلاک را

در مقابل ناصر خسرو مدعی است که کلّ این نظریه را رازی «بر اثر» استادش ایرانشهری گفته. ایرانشهری شخصیتی گمنام است که کتابی از او به جای نمانده است. با این حال، بیرونی (متوفی ۴۴۲ق/ ۱۰۵۰م) از او به عنوان فردی متخصص در نجوم و ادیان مختلف یاد کرده است. شاهد دیگر ابوالمعالی^۲ (متوفی بعد از ۴۸۵ق/ ۱۰۹۲م) است که آورده ایرانشهری مدعی پیامبری بود و می‌گفت فرشته‌ی وحی بر او نیز همانند پیامبر اسلام نازل شده است. ابوالمعالی از قول ایرانشهری آورده که او معتقد بود، همه‌ی ادیان، آموزه‌ای واحدی را مطرح می‌کنند؛ نظری که ممکن است تصور شود، با رویکرد مسالمت‌آمیز و عقل‌گرایانه رازی نسبت به وحی همساز است.

۲- مقصود **ابوالمعالی**، محمدبن نعمت‌بن عبیدالله (د پس از ۴۸۵ ه.ق)، فقیه و نویسنده کتاب بیان‌الادیان که به زبان فارسی در شرح ادیان و مذاهب قبل از اسلام و همچنین فرق و مذاهب اسلامی به رشته تحریر درآمده، است (ابوالمعالی، ۱۳۱۲: ۳-۱۶) و نباید او را با معاصر مشهورترش، یعنی ابوالمعالی امام الحرمین عبدالملک‌بن عبدالله بن یوسف جوینی (۴۷۸-۴۱۹/۱۰۸۵-۱۰۲۸م)، متکلم اشعری و فقیه شافعی اشتباه گرفت (ابن خلکان، ۱۹۹۴: ۱۶۸/۳). م

۳- اخلاق

شاید بتوان از بحث پیشین در باب عدل الهی چنین استنباط کرد که آموزه‌های اخلاقی رازی آشکارا مبتنی بر هدف‌رهایی نفس از جسم و رنج‌ها و دغدغه‌های ناشی از آن است.

برای نمونه در ابتدا ممکن است وجود عنوان «النفص علی الکیال فی امامة» که نشان‌دهنده‌ی بحثی است که در باره‌ی امامت، میان او

۶- میراث

هیچ تردیدی در مورد دشمنی پیروان مذهب اسماعیلیه با رازی وجود ندارد. علاوه بر ابوحاتم و ناصر خسرو اسماعیلی می‌توان از حمیدالدین کرمانی (متوفی بعد از ۴۱۱ق/ ۱۰۲۰م) اسماعیلی مذهب دیگری که به نقد نظر رازی در مورد امام پرداخته است، نیز نام برد (رک: حمیدالدین کرمانی، HDK). البته تنها نویسندگان اسماعیلی نبودند که رازی را مورد انتقاد قرار دادند. ابن حزم، فقیه و فیلسوف اندلسی، نیز از مخالفان رازی بوده که هستی‌شناسی و اعتقاد ظاهری او به امکان تناسخ (رازی، RF: ۱۷۴) را نقد کرده است.